
1 

平成３０年（フ）第７４１号 

破産者 ジャパンライフ株式会社 

令和２年６月１０日 

 

債権者集会報告書（４） 

破産管財人弁護士 高松 薫 

 

【次回債権者集会期日】令和２年１２月９日（水）午後２時００分 

（東京地方裁判所民事第２０部債権者等集会場１） 

 

第１ 第３回債権者集会後の業務 

① 顧客等対応（コールセンター及びホームページ継続対応等） 

 

② 所有不動産の売却活動 

第３回債権者集会後の不動産４件の売却（公売２件を含む）による財団組

入額は合計約２５３５万円。 

売却不動産内の什器備品等売却による財団組入額は約１５万円。 

残る不動産２件についても近く任意売却予定。 

 

③ 在庫商品、売掛金等の回収 

保全命令前に主要代理店に預託された在庫商品の内、未返還部分につき、

分割弁済の和解契約を締結し、令和２年５月末時点において、合計９０万

円を回収。 

割賦債権について債権管理回収株式会社へ回収業務を委託し約３２２万

円を回収。 

 

④ 労務関係 

営業社員が受領した過去の既払奨励金の返還請求につき、１６名との間で、

未払賃金等との相殺を内容とする合意を締結し、相殺処理を行った。 

 

⑤ 顧問等 

破産者の顧問に就任していた者及び政治献金を受けていた者に対して、個

別の問い合わせなどを継続しているが、一部返還に応じる意向を示してい

る例があるにとどまり、引き続き交渉を継続している。 

 

⑥ 国内の関連会社（ジェイエル興産） 



2 

破産手続続行中（当職が破産管財人）（平成３０年（フ）第８３５１号） 

 

⑦ 海外の関連会社（香港支店） 

保全命令前から係属中であった訴訟につき訴外和解が成立しており、その

手続を履行中（解決金１００万円を回収予定）。 

香港における未払賃金立替機関と労働債権の取り扱いにつき協議を継続。 

 

⑧ 税務申告 

消費税の清算事業年度第３期（平成３１年４月１日から令和２年３月３１

日）の税務申告において還付を求める申告を行い、東京国税局と協議予定。 

 

⑨ 訴訟関係 

・石渡勝祥に対する否認請求及び異議訴訟（和解により終了） 

・石渡久美子等に対する不当利得返還請求訴訟（和解により終了） 

上記２件等の関係当事者との間で一括して訴訟上の和解をし、東京都品

川区所在マンション一室の区分所有権を譲り受けた。当該マンションの

売却により、１億２７６７万５９４４円を財団に組み入れた。 

・違法配当の株主及び代表取締役に対する配当金返還等請求訴訟 

訴訟上の和解により、和解金合計１０２５万円を回収。 

・伊勢崎不動産の売買代金請求訴訟及び確定認容判決に基づく強制執行 

・ナチュレール・イオン・コスメテックス㈱の株主権確認請求訴訟（係属中） 

 

⑩ 役員責任査定関係 

・代表取締役山口隆祥/同山口ひろみ/取締役安田真二/同松下正巳に対する

損害賠償請求権の責任査定 

全部認容の決定が確定（後記⑪参照）。 

・監査役徳田直人に対する損害賠償請求権の責任査定 

訴訟上の和解による和解金３５００万円を回収。 

 

⑪ 役員に対する破産手続開始申立て 

・代表取締役：山口隆祥/山口ひろみ 

破産手続続行中。 

・取締役：安田真二/同松下正巳 

いずれも令和２年２月２６日破産手続開始決定（同年１月２１日申立） 

 

第２ 破産者及び破産財団に関する過去及び現在の状況 

別添財産目録及び収支計算書を参照されたい。 

以 上 



自

至

平成30年（フ）第741号
破　産　者　　ジャパンライフ株式会社
破産管財人　　高松　薫

（単位：円）

番号 摘　要 金　額 備　考 番号 摘　要 金　額 備　考
1 保全引継金 ¥10,072,965 1 事務経費 ¥6,704,850
2 引継予納金 ¥971,600 2 事務費（補助者費等） ¥8,861,884

3 預金回収 ¥7,140,207 3 水道光熱費 ¥21,899,346
4 小口現金回収 ¥329,040 4 賃借物件明渡費用 ¥8,275,632
5 受取賃料 ¥7,344,814 5 サーバー等移設費用 ¥3,279,117
6 預け金回収 ¥101,115,410 6 システム保守費用 ¥17,324,800
7 売掛金回収 ¥11,238,220 7 保全供託金 ¥7,400,000
8 貸付金回収 ¥8,939,607 8 業務委託（セキュリティ/倉庫等）費用 ¥24,141,828
9 違法配当返還金等 ¥56,150,000 9 支払手数料 ¥243,980
10 不動産売却組入金等 ¥533,066,188 10 通信費（開始決定通知費用） ¥1,069,093
11 動産売却代金 ¥5,501,274 11 通信費 ¥851,733
12 雑収入 ¥10,519,269 12 火災保険料 ¥3,053,342
13 電気料金立替戻し金 ¥2,775,311 13 印紙代等（訴訟関係費用） ¥1,345,845

14 破産予納金 ¥23,000,000
15 公租公課（固定資産税等） ¥30,820,561
16 予納金等返還 ¥10,026,000
17 保全管理人・破産管財人報酬 ¥15,000,000

収入合計 ¥755,163,905 支出合計 ¥183,298,011

差引残高 ¥571,865,894

通帳残高 ¥571,865,894

収 　支　 計　 算　 書（破産）

平成30年3月1日

令和2年6月3日

収　入　の　部 支　出　の　部



平成30年（フ）第741号
破産者   ジャパンライフ株式会社
破産管財人　高松　薫

資産の部 平成30年3月1日
番号 科目 簿価（円） 評価額（円） 備考

1 現預金 7,497,094 8,275,011 回収額で評価

2 売掛金 955,607,473 11,238,220 回収額で評価

3 商品・製品等 2,744,776,661 0 回収額で評価

4 仕掛品・部材等 894,785,828 141,500 回収額で評価

5 貸付金・未収入金等 1,449,725,322 2,546,601 回収額で評価

6 土地・建物等 5,131,084,244 267,185,386 回収額で評価

7 機械・工具等 194,692,547 3,097,364 回収額で評価

8 車両運搬具 15,697,836 1,880,000 回収額で評価

9 ソフトウェア・電話加入権等 91,610,573 0 回収額で評価

10 敷金・保証金等 276,914,484 82,013,670 回収額で評価

11 有価証券・会員権等 293,805,000 0 回収額で評価

資産合計 12,056,197,062 376,377,752

負債の部

科目 届出額（円） 評価額（円） 備考

1 財団債権（公租公課） 278,378,349 概算

2 財団債権（労働債権その他） 460,221,266 概算

3 優先的破産債権 届出留保

4 普通破産債権 届出留保

負債合計 0 738,599,615

財産目録


